CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARi

MINAS GERAIS
*  *  *

PROJETO DECRETO l EGISLATIVO 72016

"Concede Titulo de Cidadã Honorária de Araguari

A Excelentíssima " Senhora. Ar.géiica do Prado Antônio Ferreira."

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Presidente, com
base no art. 40, inciso iV, ca Lei Orgânica do Município, promulgo o seguinte Decrete
Legislativo:

Artigo 1- - Fica concedido o "Titulo de Cidadã Honorária de Araguari" a Excelentíssima
Senhora. Angélica do Prado Antônio Ferreira, pelos relevantes serviços prestados ac
Município.

Artigo 22 - A entrega do Titulo será feita em data a ser marcada de comum acordo entre a
Câmara Municipal e a homenageada.

Artigo 3e - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na
data da sua publicação.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em. 11 de outubro cie 2016.

BIOGRAFIA

Dra. Angélica do Prado Antônio Ferreira, nasceu em Ribeirão Preto/SP, mas foi

registrada em Guará/SP em 06/10/1954. Filha de Neif Antônio e Therezinha Deise

Prado Antônio, fez Faculdade de Odontologia na UNiUBE de Uberaba/M G e Faculdade

de Direito tam bém  na UNIUBE de Uberaba/M G. É especialista em O dontopediatria

pela Universidade Federal de Uberlândia/M G  e Pós-graduada em Gestão Pública.

Casada com o Dr. Antônio Ferreira, m édico pediatra e mora em Araguari/M G  desde

1976. Tem  3 filhos: Antônio Ferreira Filho, Publicitário em São Paulo/SP, Patrícia do

Prado Ferreira, Psicanalista e Pós-Doutoranda da USP/SP e Sílvia do Prado Ferreira,

Advogada em Uberlândia/M G . Exerceu O dontopedatria em consultório particular e

posto de saúde da Prefeitura M unicipal e há cerca de 16 anos é coordenadora da

Odontologia da cidade de Araguari/M G , sendo responsável pela im plantação da

Odontologia para bebês (SEO) pelo serviço de especialização em Odontologia (CEO) da

cidade, entre outros serviços públicos, com o escovários em creches. Uma profissional

batalhadora na Odontologia Preventiva, foi pioneira na criação dos Cursos para

Gestantes do m unicípio e tam bém  realizou m uitas palestras sobre Prevenção

O dontológica em várias em presas da cidade com o M aguary entre outras, sem pre

atenta ao bom atendim ento odontológico em saúde pública.